[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.053, de 24 de Fevereiro de 2015.
Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, no Valor de R$ 846.429,97 (Oitocentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e vinte e nove reais e noventa e sete centavos).
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 1º da Lei n.º 1.934 de 24/02/2015,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 846.429,97 nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	03 04 20 601 0180 1002
	Aquisição de Equipamento e Mat. Permanente – F.R. 1130

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 43.294,03

	SECRETARIA MUNIC. DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0203 2190
	Vencimentos e Encargos Previd. do Ens. Fund. - MDE

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 12.322,79

	06 01 12 361 0203 2079
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 13.468,10

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1010

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 46,69

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1065

	                  3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 164,58

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1068

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 26,05

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1092

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 41,59

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1124

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 35,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – F.R. 1013

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 15.000,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – F.R. 1013

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 20.361,65

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – F.R. 1031

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 210,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manut. do Ensino Fundamental – F.R. 1125

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 674,36

	06 03 12 361 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1014

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 20.000,00

	06 03 12 361 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1014

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 22.140,61

	06 03 12 361 0206 2021
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1052

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 55,53

	06 03 12 361 0206 1068
	Equip. e Mat. Permanente p/Transp. Escolar– F.R. 1088

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 2.625,21

	06 03 12 361 0203 1058
	Aplicação da Alienação de Bens Públicos – F.R. 1093

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 90,67

	06 03 12 365 0203 2225
	Manut. do Programa Apoio a Creche – FNDE – F.R. 1121

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 10.205,71

	06 03 12 361 0203 1170
	Aquis. de Mobiliário p/ Escolas Munic. - FNDE – F.R. 1127

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 2.064,13

	06 03 12 363 0206 2006
	Manutenção do Progr. Passe Livre Estudantil – F.R. 1128

	3.3.90.18.00
	Auxílio Financeiro a Estudantes
	R$ 17.412,05

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

	07 01 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica – F.R. 4011

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 8.311,57

	07 01 10 301 0212 2031
	Manutenção da Assist. Farmácia Básica – F.R. 4050

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serv. p/Distrib. Gratuíta
	R$ 13.818,46

	07 01 10 301 0212 2033
	Manut. Progr. de Estrat. Saúde da Família/ESF – F.R. 4090

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 5.000,00

	07 01 10 301 0212 2033
	Manut. Progr. de Estrat. Saúde da Família/ESF – F.R. 4090

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 6.506,32

	07 01 10 301 0212 1061
	Aquisição de Equip. e Mat. Permanente p/ UBS – F.R. 4265

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Mat. Permanente
	R$ 2.821,31

	07 01 10 301 0212 1167
	Aquisição de Veículo – F.R. 4230

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Mat. Permanente
	R$ 256.349,94

	07 02 10 301 0212 2037
	Manutenção do PAB FIXO – F.R. 4510

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.781,14

	07 02 10 301 0212 2033
	Manut. Progr. de Estrat. Saúde da Família/ESF – F.R. 4520

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 2.557,31

	07 02 10 301 0212 2036
	Manutenção do Progr. do PACS – F.R. 4530

	3.1.90.11.00
	Vencim. e Vant. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 44.961,03

	07 02 10 301 0212 2133
	Manut. Progr. de Comp. e Especif. Regionais Fed.– F.R 4580

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 12.150,43

	07 02 10 305 0213 1027
	Equip. e Mat. Permanente p/Vig. Epidemiológica– F.R. 4710

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material Permanente
	R$ 20.000,00

	07 02 10 305 0213 2110
	Manut. das Ações Básica da Vig. Epidemiológica– F.R. 4710

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 30.547,64

	07 02 10 304 0213 1070
	Equip. e Mat. Permanente p/ Vig. Sanitária – F.R. 4760

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Mat. Permanente
	R$ 7.018,09

	07 02 10 304 0213 2039
	Manut. das Ações Básicas da Vig. Sanitária – F.R. 4760

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 7.000,00

	07 02 10 303 0212 2031
	Manutenção da Assist. Farmácia Básica – F.R. 4770

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serv. p/Distrib. Gratuita
	R$ 21.098,32

	07 02 10 301 0212 1166
	Ampliação, Reforma e Melhoria nas UBS – F.R. 4935

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	R$ 89.017,15

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal - ASPS

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 9.362,64

	07 05 10 302 0214 2013
	Manut. do Progr. de Apoio aos Hospitais Púb. – F.R. 4230

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 20.000,00

	07 05 10 302 0214 2013
	Manut. do Progr. de Apoio aos Hospitais Púb. – F.R. 4230

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 23.600,87

	07 05 10 302 0214 2214
	Manut. do Progr. Prestadores do SUS – F.R. 4240

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 9,78

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1064

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 10.000,00

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1064

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 5.000,00

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1064

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 8.587,11

	07 06 08 242 0209 2054
	Manut. do Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1071

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 13.485,43

	07 06 08 242 0209 2054
	Manut. do Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1071

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 10.000,00

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. do Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1084

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 10.476,39

	07 08 17 511 0150 2011
	Manut. dos Poços Art. e Redes de Ab. de Água – F.R. 1043

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 57,26

	07 08 17 511 0150 1147
	Implant. de Redes de Abastecimento de Água – F.R. 1119

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações.
	R$ 14.898,02

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO.

	08 02 26 782 0160 2220
	Manut. e Recuperação de Estradas Vicinais – F.R. 1019

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 10.553,39

	08 03 15 452 0120 2059
	Manut. do Sist. de Iluminação Pública – CIP – F.R. 1079

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo.
	R$ 1.221,62

	TOTAL
	R$ 846.429,97

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4.320/64 – o SUPERÁVIT Financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2014 nas contas dos recursos vinculados aos projetos/atividades suplementados na forma do Art. 1º desta Lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

24 de Fevereiro de 2015.
Gildo Benjamin Bortolotto

                                Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
 Fabiano Ilha da Luz
Secretário da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000